
SUSTENTABILIDADE E REGENERAÇÃO
INOVAÇÃO E ECONOMIA CIRCULAR

PÓS-GRADUAÇÃO

A Católica Porto Business School desenhou diversos programas com o foco em 
"Negócios Sustentáveis e Regenerativos", centrados em soluções de negócios 

circulares e inovadoras, impulsionadas pela tecnologia e inovação disruptiva. Num 
mundo em constante evolução, é essencial integrar a sustentabilidade e a regeneração 
na estratégia empresarial, preparando os profissionais para incorporar e contabilizar 
esses conceitos, atendendo às novas exigências dos consumidores. 

A Pós-Graduação em Sustentabilidade e Regeneração visa mostrar como as empresas 
podem prosperar e crescer diante dos maiores desafios globais, destacando também a 
importância da ação individual. Este programa surge no âmbito do INSURE.hub, uma 
iniciativa da Universidade Católica no Porto, através da Católica Porto Business School e 
da Escola Superior de Biotecnologia, em parceria com a Planetiers New Generation, e 
conta também com a colaboração da KPMG.

Profissionais, gestores e empreendedores que ambicionam liderar a transformação das 
suas organizações rumo a modelos mais sustentáveis, regenerativos e circulares.

DESTINATÁRIOS

Dotar os participantes das ferramentas necessárias para tomarem decisões adequadas, 
numa economia que caminha para a sustentabilidade e a regeneração. Os objetivos 
prosseguidos são os seguintes:
• Capacitar responsáveis de sustentabilidade para compreenderem e liderarem os 

crescentes desafios regulatórios e liderarem programas de compliance e reporting 
ESG;

• Compreender os fundamentos da sustentabilidade e regeneração em contextos 
empresariais, sociais e ambientais;

• Explorar o papel das organizações na preservação da biodiversidade e dos recursos 
naturais e em projetos de impacto social;

• Integrar pensamento sistémico e princípios de sustentabilidade nas cadeias de valor;
• Desenvolver soluções inovadoras, de base holística e com circularidade, aplicadas a 

diferentes temáticas e áreas de negócio;
• Compreender os desenvolvimentos tecnológicos emergentes para resolver os desafios 

de sustentabilidade em uma década e implicações para a gestão das organizações;
• Avaliar e implementar práticas financeiras sustentáveis e métricas ESG;
• Desenhar roadmaps de descarbonização (net zero) e transformação digital.

OBJETIVOS

JOÃO PINTO 

MANUELA PINTADO

ANTÓNIO VASCONCELOS

FOLLOW US

https://www.instagram.com/catolica_porto_business_school/?igshid=YmMyMTA2M2Y%3D
https://www.linkedin.com/school/cat%C3%B3lica-porto-business-school
https://www.facebook.com/cpbusinessschool
https://www.youtube.com/@catolicabsporto


catolicabs.porto.ucp.pt

INÍCIO: JANEIRO 2025
DURAÇÃO: 240 HORAS 
ECTS: 48 
INVESTIMENTO: 6.500 €

ISABEL BARROS
ibarros@ucp.pt
+351 226 196 260

FUNCIONAMENTO
Sextas-feiras, das 14h30 às 18h30
Sábados, das 9h00 às 13h00

FORMATO
Blended

COORDENAÇÃO EXECUTIVA

ACESSO AO CAREER AND DEVELOPMENT OFFICE

ADVISORY PLATAFORMA
DE EMPREGO

EVENTOS DE
CARREIRA

COUNSELLING CAREER
SESSIONS

MÓDULOS DISCIPLINA
Presentation, course overview, project area 
Group dynamics
Fundamentals of sustainable and regenerative business 
Sustaining Biodiversity
Sustaining Natural Resources and Environmental Quality
Sustaining Human Societies 
Inequality and social driving forces 
Leading Organisations with a strong business culture
Introduction to systems thinking and the 6 great transitions
Sustainability principles applied to business and value chains 
Tools for navigating the sustainable transformation
Governance and incentive systems for sustainability 
Systemic solutions in buildings and urban areas
Applied Action Project
Introduction to circular economy 
Circular (bio)economy & packaging
Circular businesses and economic models
10 Regenerative Technologies that can save the planet in 10 years
Biotech Solutions - Disruptive and Circular innovation
Applied Action Project 
The regenerative organisation and how to mobilise a living system
Biomimicry (Ask Nature Solutions)
Managing Natural Capital
Regenerative business - exploring a new paradigm
Making use of disruptive solutions to invest in territories
Thriving: Integrated value management
Applied Action Project
Value-based strategy
Mapping sustainability in corporate strategy
Exponential organizations
Net Zero Strategies
Strategy and digital change
Applied Action Project
From financial theory to sustainable finance
Nonfinancial metrics and ESG standards
Sustainable accounting and integrated reporting
Sustainable financing instruments
Funding incentives and support for sustainability
Applied Action Project
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DOCENTE

Coord. Científica Executiva do Programa
Ricardo Morais
Luis Rochartre
Margarida Silva
Paula Castro
Margarida Silva
Liliana Fernandes
João Brás
Wayne Visser
António Vasconcelos
António Vasconcelos
Ana Salomé
Miguel Veríssimo
CPBS/ESB/PNG 
Manuela Pintado e Wayne Visser
Manuela Pintado e Fátima Poças
Alexandra Leitão
Wayne Visser
Manuela Pintado
CPBS/ESB/PNG
Luis Rochartre
Luis Rocharte e Nuno Rebelo
Nuno Gaspar Oliveira
Gil Penha Lopes
António Vasconcelos
Wayne Visser
CPBS/ESB/PNG
Luís Marques 
Luís Marques e Sónia Cardoso (SONAE)
António Vasconcelos
Luís Rochartre
João Vieira (MDS)
CPBS/ESB/PNG
João Pinto
Carlos Martins e Ricardo Reis
Paulo Alves e João Torres (KPMG)
André Sousa e Ricardo Rocha (SONAE)
João Cortez e Paula Pinho (KPMG)
CPBS/ESB/PNG

ECTS

1,6
2,4
0,8
0,8
0,8
1,6
1,6
0,8
1,6
0,8
0,8
0,8
1,6
1,6
1,6
0,8
0,8
1,6
1,6
0,8
0,8
1,6
1,6
0,8
0,8
1,6
1,6
0,8
0,8
1,6
1,6
1,6
0,8
1,6
1,6
0,8
1,6
1,6
48

Opening and 
group dynamics

Sustainability 
Fundamentals – 
Policies, Science 
and Action

Systems thinking 
and sustainability 
as a key element 
of leadership 

Circular and 
disruptive 
innovation

Regenerative 
business and 
investments

Business strategy 
in the context of 
circular economy 
and sustainability

Sustainable 
Finance

PLANO DE ESTUDOS

PARCERIAS

v.20250120

Os participantes serão capacitados para construir um plano de ação para a 
sustentabilidade e regeneração, com base na elaboração de um projeto aplicado 
ao longo do programa.

SAIBA MAIS AQUICONDIÇÕES ESPECIAIS
Os parceiros, entidades protocoladas e empresas associadas da Católica Porto Business School e os seus colaboradores, assim como os alumni 
da Universidade Católica Portuguesa, beneficiam de descontos sobre o valor do investimento, que podem ser cumulativos, mas não acumuláveis, 
em caso de mais do que uma inscrição da mesma instituição. No pronto pagamento, prévio ao arranque do programa, aplica-se um desconto 
adicional de 5%.

A informação constante nesta brochura, ainda que correta à data de produção, não é vinculativa.

https://catolicabs.porto.ucp.pt/pt-pt
https://catolicabs.porto.ucp.pt/pt-pt/pos-graduacoes/sustentabilidade-e-regeneracao

